UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:            /SCT-TM
V/v mời tham gia Hội chợ Thương mại

 Quốc tế Việt - Trung (Tuyên Quang 2025)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

 - Sở Công Thương các tỉnh, thành phố;

- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại; Trung tâm

Xúc tiến thương mại; Trung tâm Xúc tiến du lịch; Trung tâm

Xúc tiến đầu tư, thương mại và Du lịch các tỉnh, thành phố;

- Các hiệp hội, ngành hàng, các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ

chức kinh tế trong và ngoài tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 4057/QĐ-BCT ngày 31/12/2024 của Bộ Công Thương

về việc phê duyệt Chương trình cấp Quốc gia về Xúc tiến thương mại năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2407/QĐ-BCT ngày 22/8/2025 của Bộ Công Thương về việc

điều chỉnh, thay đổi nội dung thực hiện đề án và bổ sung đề án thuộc Chương trình

cấp Quốc gia về Xúc tiến thương mại năm 2025 (đợt 3); Căn cứ Kế hoạch số

118/KH-UBND ngày 17/11/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc

tổ chức Hội chợ Thương mại Quốc tế Việt - Trung (Tuyên Quang 2025).

Sở Công Thương tỉnh Tuyên Quang sẽ tổ chức Hội chợ Thương mại Quốc

tế Việt - Trung (Tuyên Quang 2025). Cụ thể như sau:

1. Mục tiêu

- Hỗ trợ doanh nghiệp trong nước tăng cường quảng bá, giới thiệu sản

phẩm; đẩy mạnh giao lưu, hợp tác, trao đổi kinh nghiệm, tìm kiếm và mở rộng thị

trường tiêu thụ sản phẩm tới các nhà phân phối, doanh nghiệp xuất khẩu trong và

ngoài nước.

- Thông qua các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, quảng bá du lịch

trong khuôn khổ Hội chợ nhằm cung cấp thông tin, giải pháp giúp doanh nghiệp

Việt Nam tìm kiếm cơ hội hợp tác, mở rộng xuất khẩu hàng hóa sang thị trường

Trung Quốc và các nước thứ ba.

- Thúc đẩy hoạt động thương mại biên giới giữa tỉnh Tuyên Quang (Việt

Nam) với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); góp phần phát triển kinh tế cửa khẩu và

thực hiện các thỏa thuận hợp tác phát triển thương mại giữa hai địa phương.

2. Quy mô

- Quy mô Hội chợ: Quy mô cấp vùng, số gian hàng dự kiến: 240 gian hàng

tiêu chuẩn 9m2

2

Trong đó:

- 200 gian hàng của các Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức xúc tiến thương

mại trong nước (được hỗ trợ theo Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày

15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ).

- 40 gian triển lãm của các doanh nghiệp nước ngoài (Trung Quốc).

3. Thời gian

- Thời gian tổ chức: 06 ngày dự kiến từ ngày 12/12/2025 đến 17/12/2025.

+ Khai mạc: 20h00 ngày 12/12/2025.

+ Kết thức Hội chợ: 22h00 ngày 17/12/2025.

+ Thời gian mở cửa: 08h30 đến 21h30 hàng ngày, miễn phí vé ra vào hội chợ.

4. Địa điểm

- Địa điểm: Đường dẫn vào Khu liên hợp thể thao tỉnh Tuyên Quang (Phường

Hà Giang 1, tỉnh Tuyên Quang).

5. Ngành hàng

Hàng hóa của các đơn vị tham gia Hội chợ gồm: Hàng nông, lâm, thủy hải

sản, thực phẩm, dược liệu, máy móc thiết bị, nguyên vật liệu, hàng hóa, vật liệu xây

dựng; đồ điện gia dụng, dụng cụ gia đình; hàng giày dép; hàng tiêu dùng; đồ gỗ gia

dụng, đồ thủ công mỹ nghệ... Các gian hàng triển lãm xúc tiến đầu tư; thương mại

và du lịch, trong đó ưu tiên cho các sản phẩm có nhu cầu xuất nhập khẩu qua các cửa

khẩu tỉnh Tuyên Quang.

6. Đối tượng tham gia

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Trung tâm Xúc tiến đầu tư,

thương mại - Du lịch, Trung tâm Xúc tiến thương mại các tỉnh, thành phố; Các doanh

nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, hợp tác xã, các tổ chức xúc tiến thương mại

trong nước; Các doanh nghiệp của tỉnh Vân Nam và tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc.

7. Tiêu chí lựa chọn đơn vị tham gia

Các doanh nghiệp thuộc thành phần kinh tế, hợp tác xã, các tổ chức xúc tiến

thương mại được thành lập theo quy định của pháp luật (được quy định tại Điều 4

Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ).

8. Chi phí

8.1. Hỗ trợ của Nhà nước cho doanh nghiệp tham gia chương trình:

- Kinh phí xúc tiến thương mại Quốc gia:

+ Hỗ trợ 50% kinh phí tuyên truyền quảng bá.

3

+ Hỗ trợ 50% kinh phí gian hàng và các dịch vụ phục vụ cho 200 gian hàng

cho các Trung tâm Xúc tiến thương mại, doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh

tế, hợp tác xã, các tổ chức xúc tiến thương mại trong và ngoài tỉnh đủ điều kiện được

hỗ trợ theo đơn giá trúng thầu (bao gồm cả 20 gian được hỗ trợ từ nguồn kinh phí

thương mại địa phương).

8.2. Kinh phí hỗ trợ từ nguồn kinh phí xúc tiến thương mại địa phương: Hỗ

trợ 50% kinh phí thuê 20 gian hàng cho Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương

mại, Trung tâm Xúc tiến thương mại, Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại - Du lịch

các tỉnh, thành phố đăng ký tham gia Hội chợ (không quá 2 gian/đơn vị). Do số lượng

gian hàng có hạn Ban Tổ chức ưu tiên những đơn vị đăng ký sớm, sản phẩm chất lượng

cao, mẫu mã đẹp.

8.3. Chi phí doanh nghiệp phải chịu khi tham gia chương trình: 100% các chi

phí khác như: ăn, ở, đi lại, gửi hàng hóa...

9. Các nghĩa vụ khi tham gia Hội chợ

- Hoàn thành đầy đủ hồ sơ đăng ký tham gia Hội chợ.

- Tuân thủ nghiêm chỉnh, đầy đủ nội quy, quy định của Ban tổ chức Hội chợ

và các quy định pháp luật liên quan của Việt Nam và Trung Quốc.

 - Các sản phẩm của doanh nghiệp tham gia Hội chợ phải đáp ứng tiêu chuẩn,

chất lượng và phải có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.

 - Tự chi trả các chi phí khác như: ăn, ở, đi lại, vận chuyển hàng hóa và các

chi phí liên quan khác.

 10. Yêu cầu về Hồ sơ đăng ký tham gia hội chợ

- Bản đăng ký tham dự (Theo mẫu gửi kèm).

- Giấy phép đăng ký kinh doanh (Công chứng hoặc chứng thực của đơn vị).

- Giấy chứng nhận, giải thưởng sản phẩm (nếu có).

 11. Thời hạn đăng ký tham gia: Trước ngày 05/12/2025.

Sở Công Thương trân trọng kính mời và nhiệt liệt chào đón Quý cơ quan,

đơn vị và các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức kinh tế đăng ký tham gia Hội chợ.

Hồ sơ đăng ký tham gia đề nghị gửi về Sở Công Thương thông qua Trung

tâm Khuyến công và Xúc tiến Công Thương, Số 382, đường Quang Trung, phường

Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang trước 16h00 ngày 05/12/2025.

* Đầu mối liên hệ đăng ký tham gia

- Bà Ứng Thu Huyền - Chức vụ: Phó Giám đốc Trung tâm Khuyến công và

Xúc tiến Công Thương - ĐT: 0915 678 387.

4

- Ông: Trần Huy Đông - Chức vụ: Trưởng phòng Xúc tiến Thương mại -

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Công Thương - ĐT: 0985 394 999.

Lưu ý: Đối tượng hỗ trợ của Chương trình là các doanh nghiệp thuộc mọi

thành phần kinh tế, các hợp tác xã, các tổ chức xúc tiến thương mại Việt Nam

được thành lập theo quy định của pháp luật hiện hành. Các tổ chức không thuộc

các đối tượng trên không được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, TM.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Anh Cương

		2025-11-19T17:38:21+0700

		2025-11-19T18:06:50+0700

		2025-11-20T10:14:14+0700

		2025-11-20T10:14:14+0700

		2025-11-20T10:14:14+0700